
Zápis z 8. zasedání Vědecké rady FMV konaného dne 

17. června 2015 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

Program:  

1. Zahájení 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

2. Řízení ke jmenování profesorem doc. Ing. Josefa Abrháma, Ph.D. v oboru 

Mezinárodní obchod 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

3. Habilitační řízení Ing. Jana Nevimy, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

4. Habilitační řízení PhDr. Wadima Strielkowského, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

5. Projednání Výroční zprávy o vědecko-výzkumné činnosti Fakulty mezinárodních 

vztahů VŠE v Praze za rok 2014 

 doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.  

6. Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Politologie 

 doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

7. Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Mezinárodní politické vztahy 

 doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

8. Schválení Žádosti o akreditaci doktorského studia oboru Mezinárodní ekonomické 

vztahy 

 doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

9. Schválení hodnotící komise pro řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Oldřicha 

Bureše, Ph.D., M.A. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

10. Schválení změny garanta vedlejší specializace Čínská studia 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 



11. Schválení změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro 

obhajoby disertačních prací v doktorském studijním oboru Mezinárodní obchod 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

12. Schválení změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro 

obhajoby disertačních prací v doktorském studijním oboru Mezinárodní politické 

vztahy 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

13. Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky Katedry cestovního 

ruchu FMV VŠE 

 doc. Ing. Štěpán Müller, CSc. 

14. Různé 

Ad 1) 

Zahájení 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájil děkan Fakulty mezinárodních vztahů, 

doc. Ing. Štěpán Müller, CSc., MBA. Uvítal přítomné členy a hosty Vědecké rady a obeznámil 

je s programem jednání. 

Z organizačních důvodů započalo jednání pátým bodem programu a čtvrtý bod byl předřazen 

bodu třetímu. S těmito změnami Vědecká rada souhlasila. 

Ad 5) 

Projednání Výroční zprávy o vědecko-výzkumné činnosti Fakulty mezinárodních vztahů VŠE 

v Praze za rok 2014 

Proděkanka pro vědu a doktorské studium FMV doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. představila 

dokument, který se věnuje zhodnocení vědecko-výzkumné činnosti fakulty. Podala informaci 

o řešených grantech v roce 2014, nově podaných grantových žádostech a publikační činnosti 

celkově i za jednotlivá pracoviště.  

Vědecká rada FMV VŠE projednala Výroční zprávu o vědecko-výzkumné činnosti Fakulty 

mezinárodních vztahů VŠE v Praze za rok 2014. 

Ad 2) 

Řízení ke jmenování profesorem doc. Ing. Josefa Abrháma, Ph.D. v oboru Mezinárodní 

obchod 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV na 

intranetu FMV 14 dnů před zasedáním. Hodnotící komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 

3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 18. 

března 2015. 



Děkan seznámil Vědeckou radu s hodnotící komisí, která posoudila materiály k řízení ke 

jmenování profesorem ve složení: 

Předsedkyně komise: Prof. Ing. Hana Machková, CSc. – rektorka, Vysoká škola ekonomická 

v Praze 

Členové komise: Prof. Ing. Igor Kosír, CSc. – Fakulta politických vied a medzinárodných 

vzťahov, Univerzita Mateja Bella v Banskej Bystrici 

 Prof. Ing. Peter Baláž, Ph.D. – Obchodná fakulta, Ekonomická 

univerzita v Bratislave 

 Prof. Ing. Jaroslava Durčáková, CSc. – Fakulta financí a účetnictví, 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

 Prof. Ing. Jaroslav Jakš, CSc. – Metropolitní univerzita Praha 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Stanislava Šarocha, Ph.D. a doc. Ing. Martinu 

Jiránkovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 19 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

Stanovisko hodnotící komise přednesla její předsedkyně prof. Ing. Hana Machková, CSc. 

Komise posoudila na svém prvním zasedání dne 10. dubna 2015 všechny předložené 

materiály. Hodnotící komise konstatovala, že měla k dispozici všechny potřebné podklady a 

čtyři přítomní členové (omluven z jednání byl prof. Baláž) jednomyslně konstatovali, že 

vzhledem ke splnění všech požadovaných kritérií nepovažují za nutné vyžádat si písemná 

stanoviska dalších profesorů. Po prostudování potřebných podkladů ve smyslu zákona č. 

111/1998 Sb. o vysokých školách, hodnotící komise konstatovala, že jí byly předloženy doklady 

požadované výše citovaným zákonem. Stanoviska prof. Ing. Vojtěch Krebse, CSc. a prof. RNDr. 

Arnošta Wahla, CSc. jsou kladná a oba profesoři doporučují jmenování. Komise se velmi 

podrobně zabývala splněním kritérií při řízení ke jmenování profesorem na Vysoké škole 

ekonomické v Praze.  

Na svém druhém zasedání 6. května 2015 komise hodnotila činnost doc. Ing. Josefa Abrháma, 

Ph.D. v následujících oblastech: 

Pedagogická a vzdělávací činnost 

V oblasti pedagogické komise konstatuje, že doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D. začal pedagogicky 

působit na Fakultě mezinárodních vztahů, Katedře světové ekonomiky od 1. září 2003. Na této 

katedře působil jako asistent, odborný asistent a následně jako docent do 31. srpna 2012. Od 

1. září 2012 působí jako docent na Katedře cestovního ruchu. Doc. Abrhám je garantem 5 

předmětů a bakalářského studijního oboru Cestovní ruch a regionální rozvoj. Úspěšně vedl 



velké množství bakalářských a téměř 200 diplomových prací a působí i jako školitel 

doktorandů. Je členem komisí pro státní závěrečné zkoušky, akreditační komise Fakulty 

mezinárodních vztahů a zpracoval řadu oponentských posudků pro doktorandy z VŠE a dalších 

veřejných vysokých škol v České republice a na Slovensku. Komise kladně hodnotí skutečnost, 

že se doc. Abrhám dlouhodobě aktivně podílí na internacionalizaci výuky a pedagogicky 

působil i v zahraničí. Na FMV se podílel na zavedení čtyř nových předmětů, z nichž dva jsou 

vyučovány v anglickém jazyce (Regionální struktury v České republice a Evropské unii, 

Programování a projektování regionálního rozvoje cestovního ruchu, Cultural Differences in 

International Tourism, Intercultural Communication in Tourism and Hospitality Industry) a 

organizaci výukových pobytů hostujících profesorů na VŠE. Doc. Abrhám také přispěl k inovaci 

studijních oborů. V případě navazujícího magisterského studijního oboru Evropská integrace 

komise oceňuje jeho podíl na zavedení Certifikátu Evropská studia určeného pro nejlepší 

studenty této specializace. U magisterského studijního oboru Cestovní ruch komise kladně 

hodnotí zařazení fakultního systému odborných praxí do koncepce oboru (jedná se o 

krátkodobé a dlouhodobé praxe v tuzemsku a v zahraničí). Změna metodického pojetí 

předmětů Mezinárodní cestovní ruch, Strukturální politiky a finanční mechanismy EU a 

Komparativní ekonomika EU byla doc. Abrhámem realizována zejména prostřednictvím 

zavedení čtyř nových případových studií, zpracováním nové literatury k předmětům, 

rozšířením zapojení odborníků z praxe ve výuce, a v neposlední řadě také změnou struktury 

přednášek a seminářů. Změna metodického pojetí bakalářského studijního oboru Cestovní 

ruch a regionální rozvoj pod jeho vedením zahrnovala modifikaci struktury předmětů, 

zavedení nových předmětů v oblasti regionálního rozvoje a inovaci otázek ke státním 

bakalářským zkouškám. Doc. Abrhám je autorem nebo spoluautorem 6 publikací, které jsou 

využívány jako povinná či doporučená literatura pro předměty vyučované na VŠE. 

Vědecko-výzkumná činnost 

Komise kladně hodnotí zapojení doc. Ing. Josefa Abrháma, Ph.D. do vědecko-výzkumné 

činnosti. J. Abrhám byl řešitelem dvouletého projektu GA ČR 402/08/P219 Klastry - nástroj 

regionální ekonomické konkurenceschopnosti (teorie a případová studie České republiky a 

vybraných zemí Evropské unie). Dále se podílel na řešení dvou tuzemských a jednoho 

mezinárodního projektu. Jednalo se o výzkumný projekt Evropské komise “The Impact of EU 

Enlargement on European Integration and the Global Political Economy“, vědecký projekt 

Ministerstva zahraničních věcí ČR “Přeshraniční spolupráce ČR a Rakouska” a v neposlední 

řadě výzkumný záměr Fakulty mezinárodních vztahů VŠE „Governance v kontextu 

globalizované ekonomiky a společnosti“, jež byl realizován od roku 2007 do roku 2013. Byl 

také řešitelem 2 projektů interních fakultních grantových projektů na VŠE, řešitelem 1 

výzkumného projektu a členem týmu 4 projektů Centra evropských studií při VŠE. Vyzvané 

přednášky o problematice dluhové krize a reforem ekonomické governance EU realizoval 

například na Univerzitě Palackého v Olomouci, Vysoké škole Báňské - Technické univerzitě 

Ostrava, Vysoké škole polytechnické Jihlava, Západočeské univerzitě, Technické univerzitě v 

Liberci, Vysoké škole mezinárodních a veřejných vztahů Praha a Univerzitě Pardubice. Uchazeč 



byl členem programových výborů 10 mezinárodních konferencí. Komise oceňuje i aktivity 

uchazeče v oblasti aplikovaného výzkumu. Uchazeč se například podílel jako řešitel na 

expertním projektu Zastoupení Evropské komise v ČR „Databáze statistických informací o 

Evropě a Evropanech“, na grantových projektech Institutu turismu ČR „Marketingové 

koncepce cestovního ruchu v ČR na národní a regionální úrovni“, „Metodika měření ROI 

destinačních marketingových kampaní“ a „Spokojenost rezidentů s vývojem cestovního 

ruchu“. Jako spoluřešitel se podílel na expertním projektu Ministerstva zemědělství ČR 

“Střednědobá evaluace programu předvstupní pomoci SAPARD”.  

Publikační činnost 

Publikační aktivita doc. Abrháma je - dle názoru komise – velmi dobrá. Seznam publikační 

činnosti uchazeče v současné době obsahuje 130 titulů, které zahrnují autorství či významné 

spoluautorství 7 knižních monografií v českém i anglickém jazyce, celkem 10 odborných článků 

v renomovaných periodicích evidovaných ve světově uznávaných databázích (Web of Science 

a Scopus), 11 článků v zahraničních recenzovaných časopisech a 20 článků v tuzemských 

recenzovaných časopisech i řadu příspěvků ve sbornících z tuzemských a mezinárodních 

konferencí v anglickém jazyce. Publikační výstupy jsou pozitivně přijímány odbornou 

veřejností. Uchazeč má 17 zahraničních a domácích citací evidovaných v databázi Web of 

Science nebo Scopus, 8 citací v publikacích zahraničních autorů v zahraničí a 44 citací citací v 

publikacích domácích a zahraničních autorů v tuzemsku. Přínos k rozvoji vědní disciplíny 

vyjadřují i fakultní a celoškolská ocenění za publikační činnost, zejména Cena rektorky VŠE za 

vědeckou publikační činnost studentů doktorského studia za rok 2005, Cena FMV VŠE za 

vědeckou publikační činnost studentů doktorského studia za rok 2005, 3. místo v soutěži v 

publikační činnosti FMV VŠE za rok 2008 a 1. místo v soutěži v publikační činnosti FMV VŠE za 

rok 2008.  

Členství ve významných orgánech 

Doc. Abrhám je členem Vědecké rady Fakulty veřejné politiky a veřejné správy Vysoké školy 

Danubius, členem Kolegia cestovního ruchu ministryně pro místní rozvoj ČR, členem Pracovní 

skupiny pro výzkum a vzdělávání České centrály cestovního ruchu a členem České asociace 

pro evropská studia, kde v období let 2009 – 2012 pracoval v řídícím výboru. Je členem 

redakční rad následujících časopisů: Current Issues of Tourism Research (Science Center Ltd, 

Velká Británie), byl členem redakční rady časopisu Politické vedy (Univerzita Mateja Bella, 

Slovensko) a členem redakční rady časopisu Současná Evropa (Fakulta mezinárodních vztahů, 

VŠE v Praze). 

Závěr 

Po komplexním posouzení všech výše uvedených kritérií komise jednoznačně dospěla k 

závěru, že doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D. splňuje požadavky dané Zákonem č. 111/1998 Sb. o 

vysokých školách. 



Hodnotící komise doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů navržení doc. Ing. 

Josefa Abrháma, Ph.D. na jmenování profesorem v oboru Mezinárodní obchod. 

Poté přednesl doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D. svoji přednášku na téma „Globální trendy 

cestovního ruchu a implikace pro Českou republiku“. 

Teze přednášky: 

1. Mezinárodní cestovní ruch v podmínkách globalizované ekonomiky 

 Trendy, globální faktory a vnitřní determinanty rozvoje cestovního ruchu v 

kontextu světového hospodářství 

 Změny v regionálním rozmístění mezinárodního cestovního ruchu 

 Fenomén online trhu cestovního ruchu v mezinárodním přehledu 

 Veřejná podpora cestovního ruchu a pozice národních turistických centrál v 

evropských zemích 

2. Implikace pro rozvoj a řízení cestovního ruchu v České republice 

 Konkurenceschopnost České republiky jako destinace cestovního ruchu 

 Hlavní a strategické trhy příjezdového cestovního ruchu do České republiky 

 Vliv informačních a komunikačních technologií na rozvoj a statistické sledování 

cestovního ruchu v prostředí České republiky 

 Měření efektivity nástrojů k podpoře cestovního ruchu v podmínkách České 

republiky 

V rámci diskuze odpověděl doc. Abrhám na otázky, které zazněly na plénu zasedání Vědecké 

rady FMV VŠE. Týkaly se následujících problémových okruhů: 

 Ochrana osobních dat při využití moderních technologií sledování cestovního ruchu 

 Vliv evropských fondů na rozvoj cestovního ruchu v ČR 

 Očekávané teritoriální změny v cestovním ruchu v budoucích pěti letech 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 33 členů VR FMV bylo přítomno 22 členů1. Celkem bylo rozdáno 22 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 22 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení titulu profesor vyslovilo 21 

členů VR FMV, a 1 hlasovací lístek byl neplatný. Na základě výše uvedeného výsledku 

hlasování podá děkan Fakulty mezinárodních vztahů návrh rektorce VŠE v Praze k 

projednání Vědecké radě VŠE. 

Ad 4) 

Habilitační řízení PhDr. Wadima Strielkowského, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV na 

intranetu FMV 19 dní před zasedáním. Habilitační komise byla schválena v souladu s § 72 odst. 

                                      
1 Oproti předcházejícímu hlasování na zasedání dorazila JUDr. Jeřábková. 



5 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne  

22. října 2014. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s habilitační komisí, která posoudila materiály k habilitačnímu 

řízení ve složení: 

Předsedkyně komise: Prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc. – VŠE, Fakulta mezinárodních 

vztahů, Katedra obchodního podnikání a komerčních komunikací 

Členové komise: Doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D. – VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, 

Katedra cestovního ruchu 

 Prof. PhDr. Peter Terem, Ph.D - Univerzita Mateja Bella, Bánská 

Bystrica, Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov 

 Doc. Ing. Monika Palatková, Ph.D. - Česká centrála cestovního ruchu 

(CzechTourism), výkonná ředitelka 

 Prof. RNDr, Arnošt Wahla, CSc. - Univerzita Ostrava, Přírodovědecká 

fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Stanislava Šarocha, Ph.D. a doc. Ing. Martinu 

Jiránkovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 17 hlasů2 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

Stanovisko habilitační komise přednesla její předsedkyně Prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc. 

Komise konstatuje, že PhDr. MSc. Wadim Strielkowski, Ph.D. et Ph.D od roku 2008 nepřetržitě 

pedagogicky působí jako odborný asistent na částečný úvazek na Fakultě sociálních věd UK v 

Praze, v současné době na Katedře marketingové komunikace a public relations.  PhDr. 

Strielkowski se podílel na zavedení nového magisterského oboru Corporate Strategy and 

Finance in Europe, který byl akreditován ve formě double-degree s Univerzitou ve Štrasburku. 

Je garantem tří nových předmětů z oblasti mikroekonomie, marketingové strategie a 

plánování a marketingu cestovního ruchu. Je vedoucím diplomových prací, autorem 

oponentních posudků a členem komise pro státní závěrečné zkoušky.   Komise považuje 

dosavadní pedagogickou činnost PhDr. Wadima Strielkowskeho za odpovídající, a to jak délkou 

trvání, tak i rozsahem a kvalitou. 

Komise dále posoudila vědecko-výzkumnou činnost PhDr. Wadima Strielkowskeho. Publikační 

činnost kandidáta významně převyšuje požadavky stanovené VŠE pro habilitační řízení. V 

seznamu publikační činnosti PhDr. Strielkowskeho jsou zastoupeny požadované typy 

                                      
2 Oproti předcházejícímu hlasování se jej nezúčastnili prof. Baláž, doc. Hlavičková a prof. Lehmannová. 



publikací. Je autorem nebo spoluautorem 13 monografií s více než 30 % podílem, z toho 6 

samostatných, jedné vysokoškolské učebnice a řady dalších příspěvků do odborných 

monografií a učebních textů charakteru skript.  Publikoval 13 statí v odborných časopisech 

evidovaných v databázi Web of Science – Journal Citation Reports s nenulovým IF, 30 článků v 

časopisech evidovaných v databázi Scopus s přiděleným indexem Scienfific Journal Rankings 

(SJR) a dalších 48 statí v odborných recenzovaných časopisech většinou v zahraničí. Seznam 

jeho publikační činnosti zahrnuje i další statě (příspěvky ve sbornících a knižních 

monograficích, aj.). Žadatel má 17 citačních ohlasů v publikacích jiných autorů evidovaných ve 

světových databázích Web of Science a Scopus (5 Scopus a 12 Web of Science) a další 24 citace 

v publikacích jiných autorů.  

PhDr. Strielkowski se účastnil 3 vědecko-výzkumných projektů realizovaných v rámci 5. a 6. 

rámcového programu, jednoho vědecko-výzkumného projektu GAČR, byl členem týmu v 

projektu Jean Monnet a řešitelem samostatného rozvojového projektu MŠMT.  V letech 2006-

2009 pracoval jako vědecký pracovník na Univerzity of Nottingham ve Velké Británii a v létech 

2011 – 13 jako vedoucí vědecký pracovník Centra výzkumu globální změny na AV ČR. Výsledky 

výzkumu uskutečněného v projektu Integrated e-services for Advanced Access to heritage in 

Cultural Tourist Destinations na Universitě v Nottinghamu ve Velké Británii byl využit i v 

předkládané habilitační práci.  PhDr. Strielkowski pracoval také v expertních projektech pro 

účely veřejné správy, je členem Univesity Association for European studies, Association for 

Heterodox Economics a Association for Evolutionary Economics. Působí v redakčních radách 

odborných recenzovaných časopisů Czech Journal of Social Sciences, Business and Economics 

a International Economics Letters. Komise konstatuje, že PhDr. Strielkowski má za sebou velmi 

bohatou vědecko-výzkumnou činnost, během níž se stal členem mezinárodních výzkumných 

týmů.        

Habilitační komise posoudila závěry oponentských posudků habilitační práce. 

Oponenty habilitační práce PhDr. Wadima Strielkowského, Ph.D. byli: 

 Doc. Ing. Jarmila Indrová, CSc. - VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, Katedra cestovního 

ruchu 

 Doc. Ing. Richard Pospíšil, Ph.D. - Univerzita Palackého Olomouc, Katedra aplikované 

ekonomie 

 Doc. Ing. Peter Čajka, Ph.D. - Univerzita Mateja Bella, Bánská Bystrica, Fakulta 

politických vied a medzinárodných vzťahov 

Všichni oponenti se jednoznačně shodují na vysoké aktuálnosti tematického zaměření 

habilitační práce, na vysoké odborné úrovni předložené habilitační práce a jejím 

jednoznačném vědeckém přínosu. Všichni oponenti práci doporučují k obhajobě. 

Habilitační komise na základě předložených podkladů dospěla k závěru, že PhDr. Wadim 

Strielkowski, Ph.D. splňuje požadavky stanovené Zákonem č. 111/1998 SB o vysokých školách 

a kritéria uplatňována při habilitačním řízení na VŠE od 1. 9. 2014. Habilitační komise 



doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů jmenování PhDr. MSc. Wadima 

Strielkowskeho, Ph.D. et Ph.D. docentem v oboru „Mezinárodní obchod“. 

Poté přednesl PhDr. Wadim Strielkowski, Ph.D. svoji habilitační přednášku na téma 

„Mezinárodni cestovní ruch a využiti nových technologii pro propagaci a informování 

spotřebitelů“. 

Teze přednášky: 

1. Význam mezinárodního cestovního ruchu 

2. Cestovní ruch a nové technologie 

3. Metodologie měření faktorů cestovního vlivu 

V rámci diskuze odpověděl habilitant na otázky, které byly obsaženy v oponentských 

posudcích a které dále zazněly na plénu zasedání Vědecké rady FMV VŠE. Týkaly se 

následujících problémových okruhů: 

 Trendy moderních technologií v cestovním ruchu 

 Pozice politické sféry v názorech na rozvoj cestovního ruchu 

 Prodej aplikací cestovního ruchu, jejich marketing 

 Aplikace pro osoby vyššího věku 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 33 členů VR FMV bylo přítomno 22 členů3. Celkem bylo rozdáno 22 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 22 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení hodnosti docent vyslovilo 15 

členů VR FMV, proti udělení hodnosti 4 členové VR FMV a 3 hlasy byly neplatné. Na základě 

výše uvedeného výsledku je dle § 72, odst. 10 Zákona o vysokých školách (zákon č. 111/1998 

Sb.) habilitační řízení zastaveno. 

Ad 3) 

Habilitační řízení Ing. Jana Nevimy, Ph.D. v oboru Mezinárodní obchod 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV na 

intranetu FMV 14 dní před zasedáním. Habilitační komise byla schválena v souladu s § 72 odst. 

5 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 22. 

října 2014. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s oponenty habilitační práce (viz níže) a s habilitační komisí, 

která posoudila materiály k habilitačnímu řízení ve složení: 

                                      
3 Na zasedání se vrátili prof. Baláž, doc. Hlavičková a prof. Lehmannová. 



Předseda komise: Prof. Ing. Vladimír Jeníček, DrSc. – VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, 

Katedra světové ekonomiky 

Členové komise: Prof. Ing. Božena Plchová, CSc. – VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, 

Katedra mezinárodního obchodu 

 Ing. Zdeněk Čech, Ph.D. – Zastoupení Evropské komise, ekonomický 

poradce 

 Prof. Ing. Milan Žák, CSc. – Vysoká škola ekonomie a managementu, 

rektor 

 Prof. PhDr. František Varadzin, CSc. – Vysoká škola sociálně správní 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Stanislava Šarocha, Ph.D. a doc. Ing. Martinu 

Jiránkovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 17 hlasů4 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

Stanovisko habilitační komise přednesl její předseda Prof. Ing. Vladimír Jeníček, DrSc. 

Po prostudování potřebných dokladů ve smyslu zákona č. 11/1998 Sb. o vysokých školách 

hodnotící komise konstatovala, že jí byly předloženy doklady požadované výše citovaným 

zákonem a rozhodla o jmenování tří nezávislých oponentů pro posouzení habilitační práce na 

téma: "Konkurenceschopnost regionů visegradské čtyřky (teoretické a empirické přístupy  

k vymezení měření a hodnocení) ". 

Komise se seznámila s posudky a konstatovala, že oponenti: 

 Prof. PhDr. František Varadzin, CSc. - Vysoká škola sociálně-správní 

 Prof. Ing. Peter Baláž, Ph.D. - Obchodní fakulta, Ekonomická univerzita  

 Doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D., - VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, Katedra 

mezinárodního obchodu 

hodnotí habilitační práci Ing. Jana Nevima, Ph.D. kladně a doporučuje, aby práce byla 

připuštěna k habilitačnímu řízení před Vědeckou radou Fakulty mezinárodních vztahů VŠE  

v Praze. Po úspěšné obhajobě doporučují udělení titulu docent  v oboru Mezinárodní obchod. 

Komise stanovila následující téma habilitační přednášky: "Měření a komparace 

konkurenceschopnosti". 

Komise hodnotila činnost Ing. Jana  Nevima, Ph.D. v souladu s kritérii uplatňovanými při 

docentském habilitačním řízení na VŠE v Praze v následujících oblastech: 

                                      
4 Oproti předcházejícímu hlasování se jej nezúčastnili doc. Kašpar, JUDr. Jeřábková a prof. Zadražilová. 



A. Pedagogická a vzdělávací činnost: 

V oblasti pedagogické komise konstatuje, že uchazeč působí od roku 2009 jako vysokoškolský 

učitel na Katedře ekonomie a veřejné správy Slezské university v Opavě, Obchodně 

podnikatelské fakulty /OPF/ v Karviné. Zde se podílí na výuce předmětů v navazujícím 

magisterském studiu (Mikroekonomie B a Makroekonomie B) a vede bakalářské a diplomové 

práce. Od akademického roku 2013/2014 zavedl volitelný předmět "Konkurenceschopnost  

v globalizované ekonomice ", vyučovaný v presenční i kombinované formě studia a je 

garantem předmětu. 

Dále uchazeč působí od roku 2010 na Vysoké škole sociálně správní Havířov, kde na 

Katedře  ekonomie  a evropské integrace vyučuje předměty Hospodářská politika, Evropská 

integrace, Projektový management, kde je garantem těchto předmětů. 

Na Obchodně podnikatelské fakultě i Vysoké škole sociálně správní se účastní státních 

závěrečných zkoušek v bakalářském i navazujícím magisterském studiu. 

Pedagogickou činnost zahájil Ing. Jan Nevima, Ph.D. v roce 200520/06 jako student 

doktorského studia oboru Ekonomie na EF VŠB Ostrava, na Katedře matematických metod v 

ekonomii. V roce 2009 doktorské studium zakončil obhajobou disertace na téma: "Hodnocení 

konkurenceschopnosti využitím vybraných kvantitativních metod na případu ČR."  

Uchazeč rovněž působí na Obchodní akademii a Vyšší odborné škole sociální v Ostravě. 

B.  Vědeckovýzkumná činnost: 

Uchazeč se podílel v letech 2008-2011 na řešení projektu GAČR 

GA402/08/115  "Makroekonomické modely české ekonomiky a dalších ekonomik EU", kde se 

zabýval problematikou regionální a národní konkurenceschopnosti a konvergenčními procesy 

ekonomik. Rovněž v letech 2008-2009 působil v projektu ČR-SR mezivládní vědeckotechnické 

spolupráce č. MEB080853, který řešil makroekonomické modely. Dále byl v letech 2012-2013 

řešitelem projektu SGS/1/2012 "Hledání faktorů a barier konkurenceschopnosti využitím 

vybraných kvantitativních metod". Byl též spoluřešitelem projektu Úřadu vlády ČR č.05937/06, 

odboru pro informování o evropských záležitostech s názvem "Učíme a učíme se o Evropské 

unii". 

C.   Publikační činnost: 

Publikační činnost uchazeče je koncentrována zejména na problematiku regionální a národní 

konkurenceschopnosti, případně na konvergenční proces vybraných ekonomik. 

Ing. Jan Nevima, Ph.D. je autorem 1 monografie, 2 příspěvků do monografií a 1 učebnice 

určené pro střední a vyšší odborné školy. Dále je autorem 2 odborných článků v časopise  

s nenulovým IF, 3 zahraničních a 6 domácích odborných článků v recenzovaných časopisech  

z požadovaných 8 a také 3 zahraničních odborných článků  v recenzovaných časopisech místo 

2 požadovaných. 



Celkově má uchazeč 10 publikačních záznamů v databázi WoS, 1 záznam v databázi Scopus   

a 12 příspěvků  ve sbornících z mezinárodních konferencí nezahrnutých do některé ze světově 

uznávaných databází. 

D.  Uznání práce odbornou veřejností: 

V akademickém roce 2009/2010 realizoval na International Projects Centre (Exeter, UK) 

dvoutýdenní pedagogickou činnost - semináře z regionální a národní konkurenceschopnosti 

se zaměřením na Velkou Británii  a další ekonomiky EU. Uchazeč je také spoluautorem 

monografie (20% podíl): Hančlová, J. a kol. "Makroekonomické modelování české ekonomiky  

a vybraných ekonomik EU“, která získala 1. místo v kategorii odborné knihy (monografie) za 

nejlepší publikaci EF VŠB Ostrava pro roky 2009-2011. Ing. Jan Nevima, Ph.D. působí též jako 

hodnotitel projektů Technologické agentury ČR. 

Komise po důkladném a zodpovědném zvážení všech požadovaných kritérií dospěla k 

závěru, že Ing. Jan Nevima, Ph.D. splňuje požadavky stanovené Zákonem č. 111/1998 Sb. o 

vysokých školách, a kritéria uplatňovaná při habilitačním řízení na VŠE platná od 1. 9. 2014. 

Poté přednesl Ing. Jan Nevima, Ph.D. svoji habilitační přednášku na téma „Měření a 

komparace konkurenceschopnosti“. 

Teze přednášky: 

1. Datová základna pro výzkum konkurenceschopnosti 

2. Možné přístupy k měření a hodnocení konkurenceschopnosti 

2.1. Hodnocení mezinárodními organizacemi 

2.2. Specifické ekonomické koeficienty efektivnosti 

2.3. Faktorová analýza 

2.4. Shluková analýza 

2.5. Ekonometrický model panelových dat 

2.6. Vícekriteriální metody a další možné přístupy 

3. Výzvy pro další směřování výzkumu konkurenceschopnosti 

V rámci diskuze odpověděl habilitant na otázky, které byly obsaženy v oponentských 

posudcích a které dále zazněly na plénu zasedání Vědecké rady FMV VŠE. Týkaly se 

následujících problémových okruhů: 

 Způsob měření podnikatelské aktivity jako faktoru konkurenceschopnosti 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 33 členů VR FMV bylo přítomno 22 členů5. Celkem bylo rozdáno 22 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 22 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení hodnosti docent vyslovilo 21 

členů VR FMV, a 1 hlas byl neplatný. Na základě výše uvedeného výsledku podá děkan 

                                      
5 Na zasedání se vrátili doc. Kašpar, JUDr. Jeřábková a prof. Zadražilová. 



fakulty návrh na jmenování Ing. Jana Nevimy, Ph.D. docentem v oboru Mezinárodní obchod 

k podpisu rektorce VŠE v Praze.  

Ad 6) 

Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Politologie 

Doc. Jiránková předložila vědecké radě FMV žádost o akreditaci oboru habilitačního 

řízení/oboru řízení ke jmenování profesorem Politologie. Podklady žádosti o akreditaci byly 

v elektronické podobě umístěny před zasedáním VR FMV na fakultní intranet. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila žádost o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení 

ke jmenování profesorem Politologie. 

Pro návrh: 18 hlasů6 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 7) 

Schválení Žádosti o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení ke jmenování 

profesorem Mezinárodní politické vztahy 

Doc. Jiránková předložila vědecké radě FMV žádost o akreditaci oboru habilitačního 

řízení/oboru řízení ke jmenování profesorem Mezinárodní politické vztahy. Podklady žádosti o 

akreditaci byly v elektronické podobě umístěny před zasedáním VR FMV na fakultní intranet. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila žádost o akreditaci oboru habilitačního řízení/oboru řízení 

ke jmenování profesorem Mezinárodní politické vztahy. 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 8) 

Schválení Žádosti o akreditaci doktorského studia oboru Mezinárodní ekonomické vztahy 

Doc. Jiránková předložila vědecké radě FMV žádost o akreditaci doktorského studia oboru 

Mezinárodní ekonomické vztahy. Podklady žádosti o akreditaci byly v elektronické podobě 

umístěny před zasedáním VR FMV na fakultní intranet. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila žádost o akreditaci doktorského studia oboru Mezinárodní 

ekonomické vztahy. 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

                                      
6 Zasedání z pracovních důvodů opustili doc. Švarc, prof. Černá, prof. Baláž a prof. Cihelková. 



Ad 9) 

Schválení hodnotící komise pro řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Oldřicha Bureše, 

Ph.D., M.A. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

Bylo navrženo následující složení: 

Předsedkyně komise: Prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc. – Fakulta mezinárodních 

vztahů, Vysoká škola ekonomická v Praze 

Členové komise: Prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. – Fakulta sociálních věd, Univerzita 

Karlova v Praze 

 Prof. PhDr. Pavel Barša, M.A., Ph.D. – Filosofická fakulta, Univerzita 

Karlova v Praze 

Prof. JUDr. Ing. Igor Kotlán, Ph.D. – Ekonomická fakulta, Vysoká škola 

báňská — Technická univerzita Ostrava 

 Prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. – Fakulta sociálních studií, 

Masarykova univerzita 

Vědecká rada FMV VŠE schválila složení hodnotící komise pro řízení ke jmenování 

profesorem doc. Mgr. Oldřicha Bureše, Ph.D., M.A. v oboru Mezinárodní politické vztahy. 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 10) 

Schválení změny garanta vedlejší specializace Čínská studia 

Doc. Müller předložil Vědecké radě FMV návrh na změnu garanta vedlejší specializace Čínská 

studia. Místo doc. RNDr. Václava Kašpara, CSc. je navržena doc. Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změnu garanta specializace Čínská studia. 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 11) 

Schválení změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro obhajoby 

disertačních prací v doktorském studijním oboru Mezinárodní obchod 

Doc. Müller předložil Vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komise pro státní 

doktorské zkoušky a komise pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním oboru 

Mezinárodní obchod. 



Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a 

komise pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním oboru Mezinárodní obchod. 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 12) 

Schválení změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro obhajoby 

disertačních prací v doktorském studijním oboru Mezinárodní politické vztahy  

Doc. Müller předložil vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komise pro státní 

doktorské zkoušky a komise pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním oboru 

Mezinárodní politické vztahy. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a 

komise pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním oboru Mezinárodní politické 

vztahy. 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Ad 13) 

Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky Katedry cestovního ruchu 

FMV VŠE  

Doc. Müller předložil vědecké radě FMV návrh na změny ve složení komisí pro státní závěrečné 

zkoušky Katedry cestovního ruchu FMV VŠE. 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky 

Katedry cestovního ruchu FMV VŠE. 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Různé 

V bodě různé nebyla projednána žádná záležitost. 

  



Závěrem pan děkan poděkoval všem členům VR za účast. Připomněl současně, že se další 

zasedání Vědecké rady bude konat v podzimním termínu. 

 

Zapsal: Ing. Radek Čajka, Ph.D. Schválil: doc. Ing. Štěpán Müller, CSc., MBA 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 


